
 

                                                                    

                                                                                   
 
 
 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 

ΠΡΟΣ: ΠΡΟΣ :       
        
 

ΠΡΟΣ : 
 Tην κ. Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου 

 
 
  
 

ΘΕΜΑ : Αποστολή της  453/2024 πράξης της Δημοτικής  Επιτροπής 

   

Σας  στέλνουμε  αντίγραφο της 453/2024  πράξης της Δημοτικής Επιτροπής, που αφορά: «Λήψη 

απόφασης επί του σχεδίου Κανονισμού Λειτουργίας Λειτουργίας Πάρκου Κυκλοφοριακής 

Αγωγής», προς ενημέρωση και για τις δικές σας περαιτέρω ενέργειες. 

 

 

                   Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 
 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Δ
Η
Μ
Ο
Σ  
Γ
Λ
Υ
Φ
Α
Δ
Α
Σ 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 
Δ

Η
Μ
Ο
Σ  
Γ
Λ
Υ
Φ
Α
Δ
Α
Σ 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΟΡΓΑΝΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ               
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Ευγ.Αμπέρτου   
Τηλ.: 213 2025 233 
e-mail: e.abertou@glyfada.gr 

 

 
Γλυφάδα, 17.12.2024 
Αρ. Πρωτ: 47703 

 
ΠΡΟΣ : 

 Α
π
ο
κ
ε
ν
τ
ρ
ω
μ
έ
ν
η 
Δ
ι
ο
ί
κ
η
σ
η 
Α
τ
τ
ι
κ
ή
ς 
Γ
ε
ν
ι
κ
ή 
Δ
/
ν
σ
η 
Ε
σ
ω
τ
ε
ρ
ι
κ
ή
ς     



 

 
           

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

«Λήψη απόφασης επί του σχεδίου Κανονισμού Λειτουργίας Πάρκου Κυκλοφοριακής 
Αγωγής» 

Στη Γλυφάδα, σήμερα την 13η του μήνα Δεκεμβρίου του έτους 2024 ημέρα της εβδομάδας 
Παρασκευή και ώρα 3.00 μ.μ. συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από 
την με αριθ. πρωτ. 45980/9.12.2024 έγγραφη ειδοποίηση-πρόσκληση της Προέδρου της 
που δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε στον καθένα από 
τους Συμβούλους, σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. 6 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133 Α΄) για τη συζήτηση και 
λήψη αποφάσεων σε θέματα που περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη της πιο πάνω 
πρόσκλησης. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής, η κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε 
σύνολο 9 μελών, βρέθηκαν παρόντα 5 τακτικά και 1 αναπληρωματικό μέλος και 
συγκεκριμένα: 
 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ / Πρόεδρος - Αντιδήμαρχος 
ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
ΔΗΜΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 
ΛΕΒΕΤΣΟΒΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (αναπληροί Αν.Καυκά)  
ΒΑΜΒΑΚΕΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΠΑΤΕΡΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 
 

ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 
ΓΙΑΧΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΣΤΕΦΑΝΙΔΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 
 

  

Η κ. Πρόεδρος, ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 
άρχισε τη συζήτηση των θεμάτων της Δημοτικής Επιτροπής που περιλαμβάνονται στην ημερήσια 
διάταξη.  

Στη συνέχεια η κ. Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Σώματος την πρόταση του κ. Δημάρχου  επί του 
5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης που αφορά «Λήψη απόφασης επί του σχεδίου Κανονισμού 
Λειτουργίας Λειτουργίας Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής», η οποία έχει ως εξής: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό της με αριθ. 55/2024 
Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

Αριθμός Απόφασης  453/2024 
   

Δ
Η
Μ
Ο
Σ  
Γ
Λ
Υ
Φ
Α
Δ
Α
Σ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΟΡΓΑΝΩΝ                             

Δ
Η
Μ
Ο
Σ  
Γ
Λ
Υ
Φ
Α
Δ
Α
Σ 

 

javascript:void(0);


 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Α.Π. 46465/11.12.2024 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 

             Προς 

             Την κ. Πρόεδρο της Δημοτικής 

             Επιτροπής 

 

 

Θέμα: Λήψη απόφασης επί του σχεδίου Κανονισμού Λειτουργίας Πάρκου Κυκλοφοριακής 

Αγωγής 

 

Έχοντας υπόψη: 

(α) Το ά. 75 του ν. 3463/2006, καθώς και το ά. 94 του ν. 3852/2010, 

(β) Το ά. 29 του ν. 5056/2023, 

(γ) Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Γλυφάδας, όπως ισχύει, 

(δ) Την ανάγκη κατάρτισης Κανονισμού που θα ρυθμίζει τη λειτουργία του Πάρκου 

Κυκλοφοριακής Αγωγής  

 

 

προτείνω να εισηγηθείτε στο Σώμα τη λήψη απόφασης για την έγκριση του κάτωθι σχεδίου 

Κανονισμού Λειτουργίας Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής και να διαβιβάσετε αυτό προς 

περαιτέρω έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου μας: 

 

 

 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΑΡΚΟΥ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

 

Άρθρο 1 

Προοίμιο- Σκοπός 

 

1. Ο παρών Κανονισμός ορίζει το πλαίσιο λειτουργίας του Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής 

(στο εξής ΠΚΑ) του Δήμου Γλυφάδας που βρίσκεται στο οικοδομικό τετράγωνο που 

περικλείεται από τις οδούς Επαμεινώνδα, Ηφαίστου, Δημελά και Ποσειδώνος του Δήμου 

Γλυφάδας, σε περιφραγμένο χώρο ιδιοκτησίας του Δήμου. 

2. Το ΠΚΑ δημιουργήθηκε προκειμένου να αποτελέσει χώρο εκπαίδευσης των παιδιών στα 

ζητήματα κυκλοφοριακής αγωγής, σε συνθήκες προσομοίωσης. Έχει διαμορφωθεί με τρόπο 

που περιλαμβάνει τα σημαντικότερα στοιχεία του οδικού δικτύου μιας πόλης, δηλαδή 

διαθέτει πίστα οχημάτων, διαγράμμιση οδών, διαβάσεων και θέσεων στάθμευσης. Οι 

πινακίδες σήμανσης που έχουν τοποθετηθεί έχουν διαστάσεις μικρότερες των μεγεθών που 

προβλέπονται από τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), προσαρμοζόμενες στην 

γενικότερη σμίκρυνση που παρουσιάζει το Πάρκο σε σχέση με ένα τυπικό αστικό οδικό 

δίκτυο.  

3. Σκοπός του Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής είναι η γνωριμία των επισκεπτών με τους 

κανόνες οδικής κυκλοφορίας, η εκμάθηση των σημάτων οδικής κυκλοφορίας, η απόκτηση 



 

 

 

ορθής οδικής συμπεριφοράς και η καλλιέργεια θετικών προτύπων κυκλοφοριακής αγωγής. 

Απώτερος στόχος είναι να προσέχουν όταν περπατούν στην πόλη και να αποκτήσουν 

πρότυπα ορθής οδικής συμπεριφοράς, που θα οδηγήσει στη μείωση των αυτοκινητιστικών 

ατυχημάτων.  

   

Άρθρο 2 

Λειτουργία Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής 

 

1. Στο ΠΚΑ τα παιδιά μπορούν είτε να περιηγηθούν με δικά τους μέσα (πατίνια, ποδήλατα, 

αμαξάκια)  είτε να παρακολουθήσουν εκπαιδευτικό πρόγραμμα, σχετικό με την 

κυκλοφοριακή αγωγή. Στο πλαίσιο του εν λόγω εκπαιδευτικού προγράμματος, το οποίο 

γίνεται από κατάλληλα εκπαιδευμένο προσωπικό, χρησιμοποιούνται ειδικά ηλεκτροκίνητα 

οχήματα για παιδιά, τα οποία ανήκουν στο εξοπλισμό του ΠΚΑ. 

 

2. Το εν λόγω πρόγραμμα περιλαμβάνει, καταρχήν, την περιήγηση στο χώρο του ΠΚΑ, την 

ανάδειξη των βασικών στοιχείων του οδικού δικτύου και την επιτόπια επίδειξη των 

αντίστοιχων σημείων στο πάρκο. Ακολουθεί εκπαίδευση στην κυκλοφοριακή αγωγή που 

περιλαμβάνει την επεξήγηση των κανόνων που αφορούν την κίνηση των πεζών και των 

κατευθυντήριων γραμμών για τους πεζούς και τους οδηγούς. Η εφαρμογή των προτύπων 

κυκλοφορίας συντελείται μέσα από την εκτέλεση προκαθορισμένων διαδρομών πεζών και 

τροχοφόρων οχημάτων στο χώρο του πάρκου. 

 

3. Στο ΠΚΑ υπάρχει ειδικό κιβώτιο πρώτων βοηθειών για μικρής κλίμακας ατυχήματα. 

 

Άρθρο 3 

Λειτουργία 

 

1. Η είσοδος στο πάρκο είναι ελεύθερη για όλους.  

2. Δικαίωμα συμμετοχής στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του ΠΚΑ έχουν όλα τα παιδιά υπό την 

προ προϋπόθεση ότι είναι δυνατός ο χειρισμός των οχημάτων από πλευράς τους και ότι η 

χρήση τους θα γίνεται σύμφωνα με τις προδιαγραφές τους (ως προς το βάρος του κάθε 

παιδιού κτλ). Μπορούν να προσέρχονται είτε μεμονωμένα είτε στο πλαίσιο οργανωμένης 

επίσκεψης με το σχολείο τους ή άλλο φορέα/σύλλογο στον οποίο είναι μέλη.  

3. Σε περίπτωση μεμονωμένης επίσκεψης του ΠΚΑ, τα παιδιά συνοδεύονται και επιβλέπονται 

αποκλειστικά από γονέα ή πρόσωπο που ασκεί την επιμέλεια ή την επιτροπεία του ανηλίκου 

κλπ. 

4. Σε περίπτωση οργανωμένης επίσκεψης του ΠΚΑ από σχολεία ή άλλους φορείς, τα παιδιά 

συνοδεύονται και επιβλέπονται αποκλειστικά από τους δασκάλους - νηπιαγωγούς τους.  

5. Σε περίπτωση οργανωμένης επίσκεψης η διάρκεια της επίσκεψης διαμορφώνεται ανάλογα 

με τον αριθμό των συμμετεχόντων και ενημερώνεται εγκαίρως ο υπεύθυνος της ομάδας. 

6. Το ΠΚΑ λειτουργεί καθημερινά τις εξής ώρες: 

Α) Τους μήνες Μάιο έως Σεπτέμβριο από τις 9:00 έως τις 22:00 

Β) Τους λοιπούς μήνες από τις 9:00 έως τις 21:00  

 



 

 

 

7. Τα εκπαιδευτικά προγράμματα πραγματοποιούνται τις καθημερινές (από Δευτέρα έως 

Παρασκευή). Δεν πραγματοποιούνται τις επίσημες αργίες και σε περίπτωση δυσμενών 

καιρικών συνθηκών.  

 

8. Πληροφορίες σχετικά με τη συμμετοχή στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του ΠΚΑ 

αναφέρονται στον ιστότοπο του Δήμου  https://glyfada.gr/ 

 

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις  

 

1. Ο Δήμος Γλυφάδας μεριμνά για τον καθαρισμό του ΠΚΑ και τη συντήρηση του εξοπλισμού 

(ηλεκτροκίνητων οχημάτων).  

 

2. Ο/Η υπεύθυνος/η του ΠΚΑ έχει την ευθύνη της οργάνωσης και λειτουργίας του. 

 

3. Ο/Η υπεύθυνος/η του ΠΚΑ και οι εκπαιδευτές έχουν την ευθύνη της υποδοχής των 

επισκεπτών που πρόκειται να παρακολουθήσουν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, της ξενάγησή 

τους στο χώρο και της τήρησης του εκπαιδευτικού προγράμματος. 

 

4. Ο Δήμος Γλυφάδας και οι απασχολούμενοι σε αυτόν (συμπεριλαμβανομένου του 

προσωπικού του ΠΚΑ και των εκπαιδευτών) δεν φέρουν ευθύνη σε περίπτωση απώλειας 

αντικειμένων τους ή σε περίπτωση ατυχήματος εντός του ΠΚΑ. 

5. Οι επισκέπτες του ΠΚΑ υποχρεούνται να χρησιμοποιούν τις εγκαταστάσεις και τον 

εξοπλισμό του με τη δέουσα προσοχή και να αποφεύγουν τη δημιουργία ζημιών, τόσο στον 

εξοπλισμό όσο και στον περιβάλλοντα χώρο. 

6. Οι επισκέπτες του ΠΚΑ υποχρεούνται να τηρούν το ωράριο λειτουργίας του ΠΚΑ και να 

συμμορφώνονται με τις υποδείξεις του/της υπεύθυνου/ης και των εκπαιδευτών του ΠΚΑ.  

7. Τα παιδιά πρέπει να έχουν μαζί τους το ατομικό τους νερό και φαγητό, να φορούν καπέλο 

τις ηλιόλουστες ημέρες και να είναι ζεστά ντυμένα τον χειμώνα. 

8. Εάν προκύψει ανάγκη ακύρωσης οργανωμένης επίσκεψης, ο ενδιαφερόμενος φορέας 

υποχρεούται να ενημερώσει έγκαιρα.  

 

9. Σε περίπτωση οργανωμένης επίσκεψης, κατά την ημέρα της επίσκεψης ο/η επικεφαλής 

συνοδός παραδίδει στον/ην υπεύθυνο/η του ΠΚΑ υπογεγραμμένη κατάσταση με το 

ονοματεπώνυμο των μαθητών/τριών που επισκέπτονται το χώρο και τα στοιχεία και τα 

τηλέφωνα επικοινωνίας των συνοδών.  

 

10. Οι επισκέπτες υποχρεούνται να διατηρούν το χώρο καθαρό. 

 

11. Δεν επιτρέπεται η χρήση μπάλας εντός του πάρκου.  

 

12. Δεν επιτρέπεται η είσοδος ζώων (πλην των περιπτώσεων που η παρουσία τους κρίνεται 

απαραίτητη για ιατρικούς λόγους (πχ σκύλοι οδηγοί τυφλών). 

 

 



 

 

 

Άρθρο 5 

Κόστος Συμμετοχής 

 

1. Η είσοδος στο ΠΚΑ είναι ελεύθερη.  

2. Η συμμετοχή στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του ΠΚΑ είναι δωρεάν για τα δημόσια 

σχολεία του Δήμου Γλυφάδας.  

3. Για φορείς/συλλόγους και λοιπά σχολεία εκτός των αναφερομένων στην παράγραφο 2 

του παρόντος άρθρου, το κόστος συμμετοχής στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα του ΠΚΑ, στο 

πλαίσιο οργανωμένης επίσκεψης, είναι τέσσερα (4) ευρώ ανά παιδί. 

4. Σε ειδικές περιπτώσεις δύναται να αποφασισθεί η παροχή του εκπαιδευτικού 

προγράμματος δωρεάν ή με ειδική χρέωση, με απόφαση της δημοτικής αρχής.  

 

Άρθρο 8 

Ισχύς Κανονισμού - Τελικές Διατάξεις 

 

1. Ο παρών Κανονισμός ισχύει από την έγκρισή του από το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου 

Γλυφάδας. Από την ψήφιση του παρόντος καταργείται κάθε απόφαση που δεν είναι 

σύμφωνη με τα άρθρα του Κανονισμού. Ο Δήμος Γλυφάδας διατηρεί το δικαίωμα 

τροποποίησης του παρόντος Κανονισμού οποτεδήποτε χρειαστεί. Οι μεταβολές που 

γνωστοποιούνται έγκαιρα στους ενδιαφερόμενους είναι δεσμευτικές. 

 

2. Κάθε θέμα που σχετίζεται με τη λειτουργία του ΠΚΑ και δεν περιλαμβάνεται στον παρόντα 

Κανονισμό ή στην εκάστοτε κείμενη νομοθεσία, ρυθμίζεται με απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου. 

 

 

 

Ο Δήμαρχος  

 

Γιώργος Παπανικολάου  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Η  Δημοτική  Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:  
 Την πρόταση του κ. Δημάρχου  
 Το άρθρο 75 του ν. 3463/2006, καθώς και το άρθρο 94 του ν. 3852/2010, 
 Το άρθρο 29 του ν. 5056/2023, 
 Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Γλυφάδας, όπως ισχύει, 
 Την ανάγκη κατάρτισης κανονισμού που θα ρυθμίζει τη λειτουργία του Πάρκου 

Κυκλοφοριακής Αγωγής 

Και αφού ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της, όπως αυτή αναλυτικά 
αποτυπώνεται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της εν λόγω συνεδρίασης, και μετά την 
ψηφοφορία του θέματος,  

 
         ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
  Εισηγείται προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πάρκου Κυκλοφοριακής Αγωγής, όπως αυτό αναλυτικά περιγράφεται στην ανωτέρω πρόταση 
του κ. Δημάρχου. 

 
 
 
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως εξής: 
Γλυφάδα,13.12.2024  
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  

ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
ΔΗΜΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 
ΛΕΒΕΤΣΟΒΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΒΑΜΒΑΚΕΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΠΑΤΕΡΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ  

 


